

収入・支出の状況

業務粗利益等

(単位：百万円、%)

	前中間会計期間（2023年9月中間期）			当中間会計期間（2024年9月中間期）		
	国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計
資金運用収益	17,628 (0)	7,926	25,553	19,324 (44)	8,444	27,724
資金調達費用	60	6,931 (0)	6,991	659	6,515 (44)	7,130
資金運用収支	17,567	994	18,561	18,665	1,928	20,594
信託報酬	—	—	—	—	—	—
役務取引等収益	5,269	171	5,440	5,405	121	5,526
役務取引等費用	2,058	49	2,108	2,200	51	2,252
役務取引等収支	3,210	122	3,332	3,204	70	3,274
その他業務収益	21	2,330	2,351	78	3,067	3,145
その他業務費用	1,803	205	2,009	602	978	1,580
その他業務収支	△1,782	2,124	341	△523	2,088	1,564
業務粗利益	18,995	3,241	22,236	21,346	4,087	25,433
業務粗利益率	0.74	1.27	0.82	0.79	1.56	0.91
業務純益			6,197			9,201
実質業務純益			6,197			9,353
コア業務純益			8,205			10,443
コア業務純益（投資信託解約損益を除く。）			7,517			9,753

(注) 1.「国内業務部門」は円建取引、「国際業務部門」は外貨建取引です。ただし、円建対非居住者取引、特別国際金融取引(勘定分等は「国際業務部門」に含めております。
2.資金運用収益及び資金調達費用欄の()内の計数は、「国内業務部門」と「国際業務部門」の間の資金貸借の利息(内書き)であり、「計」より控除しております。
3.業務粗利益率 = $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times \frac{365}{183} \times 100$

資金運用・調達勘定の平均残高・利息・利回り

(単位：百万円、%)

		前中間会計期間（2023年9月中間期）			当中間会計期間（2024年9月中間期）		
		国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計
資金運用勘定	平均残高	5,100,007 (229,661)	507,298	5,377,644	5,327,576 (289,109)	522,397	5,560,865
	利 息	17,628 (0)	7,926	25,553	19,324 (44)	8,444	27,724
	利 回 り	0.68	3.11	0.94	0.72	3.22	0.99
うち貸出金	平均残高	3,055,256	324,123	3,379,379	3,075,626	354,566	3,430,193
	利 息	12,602	6,284	18,886	13,814	6,371	20,186
	利 回 り	0.82	3.86	1.11	0.89	3.58	1.17
うち有価証券	平均残高	944,978	137,538	1,082,517	995,847	128,280	1,124,127
	利 息	4,414	1,534	5,949	4,274	1,925	6,199
	利 回 り	0.93	2.22	1.09	0.85	2.99	1.09
うち預け金等	平均残高	833,855	38,144	872,000	937,569	34,327	971,896
	利 息	508	48	557	1,092	96	1,189
	利 回 り	0.12	0.25	0.12	0.23	0.56	0.24
資金調達勘定	平均残高	5,392,828	501,587 (229,661)	5,664,754	5,183,195	521,034 (289,109)	5,415,120
	利 息	60	6,931 (0)	6,991	659	6,515 (44)	7,130
	利 回 り	0.00	2.75	0.24	0.02	2.49	0.26
うち預金	平均残高	4,522,883	180,330	4,703,213	4,486,604	194,319	4,680,924
	利 息	70	2,305	2,376	567	2,154	2,721
	利 回 り	0.00	2.55	0.10	0.02	2.21	0.11
うち譲渡性預金	平均残高	95,147	660	95,807	85,257	1,600	86,857
	利 息	8	0	8	17	0	18
	利 回 り	0.01	0.04	0.01	0.04	0.09	0.04
うち借入金等	平均残高	770,530	90,696	861,226	608,385	35,664	644,049
	利 息	△57	2,458	2,401	47	968	1,016
	利 回 り	△0.01	5.40	0.55	0.01	5.41	0.31

(注) 1.「国内業務部門」の資金運用勘定は無利息預け金の平均残高（前中間会計期間465,181百万円、当中間会計期間28,353百万円）を控除して表示しております。
2.「国際業務部門」の資金運用勘定は無利息預け金の平均残高（前中間会計期間281百万円、当中間会計期間319百万円）を控除して表示しております。
3.()内の計数は「国内業務部門」と「国際業務部門」の間の資金貸借の平均残高(内書き)及び利息(内書き)であり、「計」より控除しております。
4.預け金等には、コールローン及び買入手形を含んでおります。
5.借入金等には、コールマネー、売渡手形及び債券貸借取引受入担保金を含んでおります。

受取利息・支払利息の分析

(単位：百万円)

種 類		前中間会計期間（2023年9月中間期）			当中間会計期間（2024年9月中間期）		
		国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計
受取利息 (資金運用勘定)	残高による増減	355	△ 47	309	786	235	869
	利率による増減	△ 508	2,684	2,186	909	282	1,300
	純 増 減	△ 153	2,636	2,495	1,696	517	2,170
うち貸出金	残高による増減	471	150	606	83	590	283
	利率による増減	241	3,061	3,318	1,128	△ 502	1,016
	純 増 減	713	3,211	3,925	1,212	87	1,299
うち有価証券	残高による増減	△ 298	△ 360	△ 537	237	△ 103	228
	利率による増減	△ 531	△ 227	△ 881	△ 378	494	21
	純 増 減	△ 830	△ 588	△ 1,418	△ 140	391	250
うち預け金等	残高による増減	7	2	12	62	△ 4	63
	利率による増減	△ 61	38	△ 26	520	52	568
	純 増 減	△ 54	40	△ 13	583	48	631
支払利息 (資金調達勘定)	残高による増減	13	△ 27	130	△ 2	268	△ 307
	利率による増減	△ 170	4,840	4,538	600	△ 685	446
	純 増 減	△ 157	4,813	4,668	598	△ 416	138
うち預金	残高による増減	0	△ 57	11	△ 0	178	△ 11
	利率による増減	△ 16	1,442	1,357	497	△ 330	356
	純 増 減	△ 15	1,384	1,369	496	△ 151	345
うち譲渡性預金	残高による増減	0	△ 0	0	△ 0	0	△ 0
	利率による増減	△ 0	△ 0	△ 0	10	0	10
	純 増 減	△ 0	△ 0	△ 0	9	0	9
うち借入金等	残高による増減	0	△ 143	326	11	△ 1,491	△ 605
	利率による増減	△ 57	1,754	1,226	93	1	△ 779
	純 増 減	△ 57	1,611	1,553	105	△ 1,490	△ 1,385

(注) 1.残高及び利率の増減要因が重なる部分につきましては、利率による増減に含めて記載しております。
2.預け金等には、コールローン及び買入手形を含んでおります。
3.借入金等には、コールマネー、売渡手形及び債券貸借取引受入担保金を含んでおります。

役務取引の状況

(単位：百万円)

種 類		前中間会計期間（2023年9月中間期）			当中間会計期間（2024年9月中間期）		
		国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計
役務取引等収益		5,269	171	5,440	5,405	121	5,526
うち預金・貸出業務		1,082	70	1,153	1,090	24	1,115
うち為替業務		1,313	82	1,395	1,332	78	1,411
うち証券業務		582	—	582	702	—	702
うち代理業務		41	—	41	42	—	42
役務取引等費用		2,058	49	2,108	2,200	51	2,252
うち為替業務		185	9	194	190	8	198

その他業務収支の状況

(単位：百万円)

種 類		前中間会計期間（2023年9月中間期）			当中間会計期間（2024年9月中間期）		
		国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計
その他業務収益		21	2,330	2,351	78	3,067	3,145
うち外国為替売買益		—	1,795	1,795	—	3,053	3,053
うち商品有価証券売買益		3	—	3	4	—	4
うち国債等債券売却益		1	—	1	74	13	87
うち国債等債券償還益		—	—	—	—	—	—
うち金融派生商品収益		16	534	551	—	—	—
その他業務費用		1,803	205	2,009	602	978	1,580
うち商品有価証券売買損		—	—	—	—	—	—
うち国債等債券売却損		1,790	205	1,996	591	551	1,143
うち国債等債券償還損		—	—	—	—	—	—
うち国債等債券償却		13	—	13	33	—	33
うち金融派生商品費用		—	—	—	△23	427	403